
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SERVIZIO NIDO D'INFANZIA COMUNALE - CHIUSURA DI N. 1 SEZIONE  PRESSO IL 
NIDO D'INFANZIA "TILDE BOLZANI" E CONTESTUALE APERTURA DI  N. 1 SEZIONE 
PRESSO IL NIDO D'INFANZIA "GIANNI RODARI".

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 115 
28/07/2016

 29 
 7
 2
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTOTTO del mese di LUGLIO alle ore 08:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  115 DEL 28/07/2016 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO NIDO D'INFANZIA COMUNALE - CHIUSURA DI N. 1 SEZIONE  PRESSO IL 

NIDO D'INFANZIA "TILDE BOLZANI" E CONTESTUALE APERTURA DI  N. 1 SEZIONE 

PRESSO IL NIDO D'INFANZIA "GIANNI RODARI". 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nel Comune di Anzola dell’Emilia sono presenti n. 2 Nidi 
d’infanzia comunali, il “Tilde Bolzani” e il “Gianni Rodari”; 

Viste: 
- la Legge Regione Emilia-Romagna n. 1 del 10.01.2000, “Norme in materia di 

servizi educativi per la prima infanzia”, e successive modifiche; 
- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regione Emilia-Romagna n. 85 del 

25.07.2012, “Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi 
educativi per la prima infanzia e relative norme procedurali. Disciplina dei servizi 
ricreativi e delle iniziative di conciliazione”;  

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n. 40 del 27.04.2005 , avente oggetto: “Atto di indirizzo: individuazione modalità 

di gestione Asilo Nido”, con cui il Consiglio Comunale stabilì di gestire le attività 
educative socio-pedagogiche del nuovo Nido “Gianni Rodari” in appalto, 
individuando i criteri ai quali doveva attenersi l’Amministrazione Comunale nella 
gestione dell’appalto stesso; 

- n. 14 del 27.03.2014, con cui il Consiglio Comunale confermò tale modalità di 
gestione del Servizio Nido d’Infanzia “Gianni Rodari”, ampliando la gestione in 
appalto anche a n. 2 sezioni del Nido “Tilde Bolzani”; 

Dato atto che i suddetti Nidi sono attualmente articolati in n. 7 sezioni, 
omogenee e/o eterogenee  per fasce d’età, di cui: 
- n. 3 al Nido “G. Rodari”, a totale gestione in appalto 
- n. 4 al Nido “T. Bolzani”, di cui n. 2 a gestione in appalto e n. 2 a gestione diretta 

da parte del Comune; 
Preso atto delle valutazioni effettuate dal competente Servizio Istruzione e 

Sport in relazione al nuovo assetto del personale dipendente operante nel Servizio 
Nido d’Infanzia,  che verrà a determinarsi a decorrere da settembre 2016 ad esito 
della dimissione di una educatrice e della richiesta di modifica del rapporto di lavoro 
da tempo pieno a tempo part-time da parte di un’altra; 

Verificato che, ad esito delle modifiche sopra richiamate, e in considerazione di 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia di rapporti numerici tra personale 
e bambini iscritti,  non sarà possibile garantire la gestione diretta di entrambe le n. 2 
sezioni comunali attualmente collocate nel Nido d’Infanzia “T. Bolzani”; 

Valutata l’opportunità, alla luce delle iscrizioni di accesso al Servizio Nido 
d’Infanzia pervenute per l’anno educativo 2016-2017, mantenere comunque 
l’apertura di tutte le n. 7 sezioni attualmente funzionanti; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla chiusura di n. 1 sezione comunale 
presso il Nido d’Infanzia “Tilde Bolzani”, e alla contestuale apertura di  n. 1 sezione 
presso il Nido d’Infanzia “Gianni Rodari”, dando atto che il nuovo assetto del Servizio 
Nido d’Infanzia del Comune di Anzola dell’Emilia, a decorrere dall’anno educativo 
2016-2017, sarà il seguente: 
- n. 4 sezioni al Nido “G. Rodari”, a totale gestione in appalto 
- n. 3 sezioni al Nido “T. Bolzani”, di cui n. 2 a gestione in appalto e n. 1 a gestione 

diretta da parte del Comune; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  115 DEL 28/07/2016 
 

Dato atto che nessun onere aggiuntivo è posto a carico dell’Amministrazione 
comunale in quanto la modifica di che trattasi comporta  una compensazione tra 
maggiori e minori spese; 

Ritenuto di dare mandato al Direttore dell’Area Servizi alla Persona di porre in 
essere gli adempimenti necessari per l’attuazione di quanto disposto dal presente 
atto; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
  

D E L I B E R A 

 
 Per i motivi espressi in premessa:  
1) Di procedere alla chiusura di n. 1 sezione comunale presso il Nido d’Infanzia 

“Tilde Bolzani”, e alla contestuale apertura di  n. 1 sezione presso il Nido 
d’Infanzia “Gianni Rodari”; 

2) Di dare atto che il nuovo assetto del Servizio Nido d’Infanzia del Comune di 
Anzola dell’Emilia, a decorrere dall’anno educativo 2016-2017, sarà il seguente: 
- n. 4 sezioni al Nido “G. Rodari”, a totale gestione in appalto 
- n. 3 sezioni al Nido “T. Bolzani”, di cui n. 2 con gestione in appalto e n. 1 con 

gestione diretta da parte del Comune; 
3) Di dare atto che nessun onere aggiuntivo è posto a carico dell’Amministrazione 

comunale in quanto la modifica di che trattasi comporta  una compensazione tra 
maggiori e minori spese; 

4) Di dare mandato al Direttore dell’Area Servizi alla Persona di porre in essere gli 
adempimenti necessari per l’attuazione di quanto disposto dal presente atto; 

 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   28/07/2016

Data   28/07/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   115   del   28/07/2016

SERVIZIO NIDO D'INFANZIA COMUNALE - CHIUSURA DI N. 1 SEZIONE  PRESSO IL NIDO 
D'INFANZIA "TILDE BOLZANI" E CONTESTUALE APERTURA DI  N. 1 SEZIONE PRESSO IL NIDO 
D'INFANZIA "GIANNI RODARI".

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 115 DEL 28/07/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 01/09/2016


		2016-09-01T11:03:26+0200
	DS0


		2016-09-01T11:14:29+0200
	DS User Private Key 4




